

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月27日

会社名 福井コンピュータ株式会社 (コード番号：9790 登録銘柄)
 (URL http://www.fukuicompu.co.jp/)
代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 小林 眞
問い合わせ先 責任者役職名 経理部長
 氏名 林 治克 TEL：(0776)53-9200(代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、貸倒引当金の洗替処理については実施しておりません。また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 新規 福申情報システム(上海)有限公司

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,506	(-)	179	(-)	182	(-)	100	(-)
16年3月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	7 67	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 四半期経営成績（連結）の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。また、連結財務諸表の作成を当期から行っているため、前期についても記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきまして、建設業界では、公共投資の削減など厳しい業界状況は続いておりますが、国内経済の景気回復の兆しを受けて新設住宅着工戸数が昨年に引き続き増加傾向で推移するなど、緩やかながらも着実な回復ぶりを示しております。

このような状況の下、当社におきましては、建設CALS/EC関連での新規ユーザー獲得、全国でユーザー向けセミナーを開催し顧客の囲い込みや販売店の開拓などの政策を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期における業績は、売上高 1,506百万円（前年同四半期比11.4%増）、営業利益 179百万円、経常利益 182百万円、四半期純利益 100百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	8,844	5,624	63.6	429 68
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	-	-	-	-

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	267	402	120	1,393
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	-	-	-	-

(注) 当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。
また、当期より連結財務諸表の作成を行っているため、前期についても記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、法人税等の支払いにより減少したものの、株主資本は前期とほぼ同水準であることから、株主資本比率は63.6%に改善しております。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、267百万円の支出となっております。これは、増加要因として税金等調整前四半期純利益が179百万円、売上債権の減少による増加が202百万円あったものの、減少要因として前受金の減少額91百万円その他、法人税等の支払額475百万円があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは402百万円の収入となっております。これは主に、定期預金等の払出しによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは120百万円の収入となっております。これは、配当金の支払109百万円があったものの借入金の増加によるものであります。

その結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は254百万円増加し1,393百万円となりました。

〔参考〕平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,071	352	128
通期	6,345	821	385

1株当たり予想当期純利益(通期) 29円41銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成16年5月25日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

連結財務諸表

連結財務諸表の作成を当期から行っているため、前年同四半期および前期については記載していません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	2,106	-	-	-	-
受取手形及び売掛金	956	-	-	-	-
たな卸資産	73	-	-	-	-
その他	339	-	-	-	-
流動資産合計	3,476	-	-	-	-
固定資産					
有形固定資産					
建物	2,409	-	-	-	-
土地	1,059	-	-	-	-
その他	286	-	-	-	-
有形固定資産合計	3,754	-	-	-	-
無形固定資産	134	-	-	-	-
投資その他の資産					
投資有価証券	494	-	-	-	-
出資金	463	-	-	-	-
差入保証金	349	-	-	-	-
その他	172	-	-	-	-
投資その他の資産合計	1,479	-	-	-	-
固定資産合計	5,368	-	-	-	-
資産合計	8,844	-	-	-	-
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	48	-	-	-	-
短期借入金	1,179	-	-	-	-
未払金	266	-	-	-	-
未払法人税等	23	-	-	-	-
前受金	963	-	-	-	-
その他	327	-	-	-	-
流動負債合計	2,809	-	-	-	-
固定負債					
長期借入金	98	-	-	-	-
その他	312	-	-	-	-
固定負債合計	410	-	-	-	-
負債合計	3,220	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	1,631	-	-	-	-
資本剰余金	2,861	-	-	-	-
利益剰余金	1,230	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金等	38	-	-	-	-
自己株式	137	-	-	-	-
資本合計	5,624	-	-	-	-
負債及び資本合計	8,844	-	-	-	-

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
売上高	1,506	-	-	-	-
売上原価	303	-	-	-	-
売上総利益	1,203	-	-	-	-
販管費及び一般管理費	1,024	-	-	-	-
営業利益	179	-	-	-	-
営業外収益	9	-	-	-	-
営業外費用	5	-	-	-	-
経常利益	182	-	-	-	-
特別損失	3	-	-	-	-
税金等調整前四半期 (当期)純利益	179	-	-	-	-
法人税等	10	-	-	-	-
法人税等調整額	69	-	-	-	-
四半期(当期)純利益	100	-	-	-	-

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	179	-	-
減価償却費	87	-	-
売上債権の減少額	202	-	-
前受金の減少額	91	-	-
その他	167	-	-
小 計	210	-	-
利息の支払額	3	-	-
法人税等の支払額	475	-	-
その他	0	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	267	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	370	-	-
定期預金等の払戻による収入	840	-	-
その他	67	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	402	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	250	-	-
長期借入金の返済による支出	19	-	-
配当金の支払額	109	-	-
その他	0	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	120	-	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	254	-	-
現金及び現金同等物の期首残高	1,138	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,393	-	-

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,506	(11.4)	182	(-)	185	(-)	103	(-)
16年3月期第1四半期	1,353	(12.5)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	5,974	(9.5)	694	(-)	682	(-)	379	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	7 91	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	30 97	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載していません。

[品目別販売の状況]

		17年3月期第1四半期		16年3月期第1四半期		(参考)16年3月期	
		金額	前年同四半期比増減率	金額	前年同四半期比増減率	金額	前年同期比増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
製品	建築CADソフトウェア	767	13.9	673	23.4	3,018	8.7
	測量土木CADソフトウェア	503	13.5	443	12.7	1,974	20.1
	サポートサービス	80	8.4	88	12.7	344	10.2
	その他	44	24.7	59	106.9	262	72.7
	計	1,396	10.4	1,265	18.3	5,599	13.0
商品	ハードウェア	110	25.1	87	33.8	375	24.7
合計		1,506	11.4	1,353	12.5	5,974	9.5

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	8,843	5,628	63.6	429 96
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	9,314	5,664	60.8	431 98

【個別キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	266	404	120	1,342
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	907	594	313	1,083

(注) 当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(3) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,071	370	146
通期	6,345	857	421

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円16銭

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成16年5月25日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

個別財務諸表

四半期財務諸表の作成を当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	2,056	-	-	-	2,247
受取手形及び売掛金	956	-	-	-	1,157
たな卸資産	72	-	-	-	85
その他	339	-	-	-	379
流動資産合計	3,423	-	-	-	3,870
固定資産					
有形固定資産					
建物	2,409	-	-	-	2,443
土地	1,059	-	-	-	1,059
その他	283	-	-	-	291
有形固定資産合計	3,751	-	-	-	3,793
無形固定資産	134	-	-	-	136
投資その他の資産					
投資有価証券	494	-	-	-	446
出資金	463	-	-	-	457
差入保証金	349	-	-	-	350
その他	226	-	-	-	258
投資その他の資産合計	1,533	-	-	-	1,513
固定資産合計	5,420	-	-	-	5,444
資産合計	8,843	-	-	-	9,314
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	48	-	-	-	99
短期借入金	1,179	-	-	-	929
未払金	262	-	-	-	226
未払法人税等	23	-	-	-	483
前受金	963	-	-	-	1,054
その他	327	-	-	-	411
流動負債合計	2,804	-	-	-	3,206
固定負債					
長期借入金	98	-	-	-	118
その他	312	-	-	-	324
固定負債合計	410	-	-	-	443
負債合計	3,215	-	-	-	3,649
(資本の部)					
資本金	1,631	-	-	-	1,631
資本剰余金	2,861	-	-	-	2,861
利益剰余金	1,233	-	-	-	1,270
その他有価証券評価差額金	38	-	-	-	37
自己株式	137	-	-	-	137
資本合計	5,628	-	-	-	5,664
負債及び資本合計	8,843	-	-	-	9,314

2. (要約) 四半期個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
				%	
売上高	1,506	-	-	-	5,974
売上原価	303	-	-	-	1,020
売上総利益	1,203	-	-	-	4,954
販管費及び一般管理費	1,021	-	-	-	4,259
営業利益	182	-	-	-	694
営業外収益	8	-	-	-	43
営業外費用	5	-	-	-	54
経常利益	185	-	-	-	682
特別利益	-	-	-	-	132
特別損失	3	-	-	-	103
税金等調整前四半期 (当期)純利益	182	-	-	-	712
法人税等	10	-	-	-	515
法人税等調整額	69	-	-	-	182
四半期(当期)純利益	103	-	-	-	379

3. (要約) 四半期個別キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	182	-	712
減価償却費	87	-	305
売上債権の減少額(は増加額)	202	-	56
前受金の減少額	91	-	106
その他	168	-	169
小 計	211	-	1,022
利息の支払額	3	-	26
法人税等の支払額	475	-	90
その他	0	-	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	266	-	907
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	370	-	1,830
定期預金等の払戻による収入	840	-	1,290
その他	65	-	54
投資活動によるキャッシュ・フロー	404	-	594
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(は純減少額)	250	-	50
長期借入金の返済による支出	19	-	766
配当金の支払額	109	-	0
その他	0	-	503
財務活動によるキャッシュ・フロー	120	-	313
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)	258	-	0
現金及び現金同等物の期首残高	1,083	-	1,084
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,342	-	1,083